25/08/2023 17:00 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87764 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4401/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DOS IMPACTOS
ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
DECORRENTE DO NOVO IPM

O Vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

Considerando a recente decisão judicial proferida nos autos do Processo Judicial 0049987-
97.2023.8.19.0000, pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, a qual
sustou, entre outras, a execução da decisão proferida nos autos do Processo Judicial nº
0804833-28.2022.8.19.0042 pelo Juiz da 4º Vara Cível da Comarca de Petrópolis.

1- Requer que seja informado o impacto na redução dos repasses financeiros referente ao
ICMS, resultante da referida decisão;

2 - Informe quais medidas foram adotadas pelo Município para reduzir as despesas e/ou
adequá-las à nova realidade orçamentária e financeira, decorrentes da decisão;

3 - Informe, de forma pormenorizada, quais contratos e projetos serão readequados e/ou
descontinuados;

4 - Requer seja informado se Município contraiu obrigações que tenha impactado na folha de
pagamento dos servidores ativos e inativos, baseado no aumento provisório do IPM;

4.1- No caso de resposta positiva, informe quais as obrigações;

4.1.1- Informe quais as consequências da redução do índice para essas obrigações
específicas;

5 - Informe se as obrigações do município com a folha de pagamento dos servidores ativos e
inativos foram comprometidas pela decisão judicial 0049987-97.2023.8.19.0000.

 JUSTIFICATIVA

Considerando o Artigo 38 da Lei Orgânica Municipal, que versa sobre a competência exclusiva
da Câmara, solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à administração, assim
como fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração Indireta.

Apresento o presente Requerimento de Informação para que o parlamento possa exercer suas
prerrogativas e garantir a inviolabilidade do interesse público.
Data do Documento: 25/08/2023 - 16:34:14
Data do Processo: 25/08/2023 - 16:36:49
Processo: 4401/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420166440

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201664401

25/08/2023 17:00 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87764 2/2

Isto posto, no intuito de preservar o direito do Poder Legislativo de exercer suas prerrogativas,
solicito que o presente seja atendido no prazo não superior ao fixado na legislação em vigor.

Sala das Sessões, 25 de Agosto de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Data do Documento: 25/08/2023 - 16:34:14
Data do Processo: 25/08/2023 - 16:36:49
Processo: 4401/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420166440

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201664401